(16) 『教会会議について』や「口をきこ」、ヒラリウスの名は、たゞれば、「神学大全」第一部では四〇カ所、第三部では、三〇カ所に認められてゐる。

(17) Per homousion homoousion oportaret intelligi : id est, nihil simile sibi secundum naturam esse posse, nisi quod esset ex eadem natura. (De Synodis 91)

(18) M. Simonetti, op.cit. p.40.

(19) quamquam anterioribus libellis quos iam pridem

conscriptus absolute cognitum existimemus, fidem nos et confessionem Patris et Fili et Spiritus sancti ex euangelicis adque apostolicis institutis obinere, neque quicquam nobis cum hereticis posse esse commune,..(VI.1)

(8) P.Smulders, CCSL LXII 1979, Praefatio, pp.2-8.

だだゞ、ヨリ財本のトキハカニヒキヘ～ priores editiones ⑥
釋説ノヘニトセヤウニ全體を參照。参考。

(9) Ac primum ita totius operis modum temperabimus,

ut aptissimus legentium profectibus conexorum sibi libellorum ordo succederet. (I.20)

(10) John M. McDermott, Hilary of Poitiers: The Infinite Nature of God, Vigiliae Christianae 27

(1973) pp.172-202.

(11) 『ミハネ聖御書』への親しやがるヒカケの特徴と間違ふ。

ヘ、ノビナヘシトダ、據レ聖ニ聖ニ、ソド、主の胸元に據レ悉ハ
使徒ハキヘ(ノリドセ彼のいひを傳フ知應盡ハヤシトシ)

シキスセキヌルアラ輕むハシヘた表象ノモハト起グルズムノ
リムガ品象ド也。

(12) Sed compellimus hereticorum et blasphemantium

uitiis illicita agere, ardua scandere, ineffabilia eloqui, inconcessa praesumere. Et cum sola fide expleri quae praecelta sunt oportet, adorare uidelicet Patrem, et uenerari cum eo Filium, sancto Spiritu

abundare, cogimur sermonis nostri humilitatem ad ea quae inenarrabilia sunt extendere, et in uitium uitio coartamus alieno, ut quae contineri religione mentium oportuissent, nunc in periculum humani eloqui proferantur. (II.2)

(13) Extiterunt enim plures, qui caelestium uerborum simplicitatem pro uoluntatis suaे sensu, non pro ueritatis ipsius absoluatione susciperent, aliter inter-

praetantes quam dictorum uirtus postularet. De intelligentia enim heresis, non de scribtura est ; et sensus, non sermo fit crimen. Numquid corrupti ueritas potest, cum Patris nomen auditur ? Numquid natura Fili non continetur in nomine ? Numquid Spiritus sanctus non erit, qui nuncupatur ? (II.3)

(14) Immensum est autem quod exigitur, incomprensibile est quod audentur, ut ultra praefinitionem Dei sermo de Deo sit. Posuit naturae nomina Patrem Filium Spiritum sanctum. Extra significans sermonis est, extra sensus intentionem, extra intellegentiae conceptiam, quidquid ultra quaeritur. Non enuntiatur, non additgitur, non tenetur. Verborum significantiam rei ipsius natura consumit, sensus contemplationem imperspicibile lumen obcaecat, intellegentiae capacitatem quidquid fine nullo conti-

netur excedit. (II.5)

(27) 『西蒙和也』のやうな伝統は異端として取扱つて、特に
カトリック的異端の問題点に着眼してゐる。〔仮に
おもむく書かれたとして〕第一巻もシカゴ大司教にて
ハトは追放になつて、東方の議論の状況は本を離れておな
じからの作品であることを持つてゐる。ところのゆえ、西方の伝
統ではセウーンの定式の受け入れがカトリックの危険を
招くことの意識は欠如してゐたからである。Cf. Kanengies-
ser, Dic. Sp. col.476-478. Smulders, Praefatio, p.1,
Simonettti, op.cit. p.40

(28) Horum igitur infidelitas in anceps nos ac pericul-
um protrahit, ut necesse sit de tantis ac tam recon-
ditis rebus aliquid ultra praescriptum caeleste pro-
ferre. (II.5)

(29) Sufficiebat credentibus Dei sermo, qui in aures
nostras euangelistae testimonio cum ipsa ueritatis
suae uirtute transfusus est, cum dicit Dominus :
Euntes nunc docete omnes gentes, baptizantes eos
in nomine Patris et Fili et Spiritus sancti: docentes
eos servare omnia quaecumque mando nobis. Ecce
ego ubiscum sum omnibus diebus usque in consu-
mationem saeculi.

Quid enim in eo de sacramento salutis humanae
non continetur? Aut quid est quod sit reliquum aut

obscurum? Plena sunt omnia ut a pleno et perfecto
profecta. Nam et uerborum significationem et
efficientiam rerum et negotiorum ordinem et naturae
intelligentiam conprehendunt. Baptizare iussit in
 nomine Patris et Fili et Spiritus sancti, id est in
confessione et auctoris et unigeniti et doni. Auctor
unus est omnium. unus est enim Deus Pater ex
quo omnia. Et unus unigenitus Dominus noster
Iesus Christus per quem omnia. Et unus Spiritus
donum in omnibus. Omnia ergo sunt suis uirtutibus
ac meritis ordinata: una potestas ex qua omnia,
una progenies per quam omnia, perfectae spei
munus unum. Nec deesse quicquam consummationi
tantae repperetur, intra quam sit in Patre et Filio
et Spiritu sancto infinitas in aeterno, species in
imagine, usus in munere. (II.1' ルキルスCCSL 62
p.38) など『三才』(体緯)第一巻の第三類の拙訳が、『中
古思想原典集成』4 初期キリスト教父』(平凡社)に収録予定
である。

(30) Augustinus, De Trinitate, VI,x,11, 2f. ルキルス
W.J.Mountain (ed.), CCSL 50, 1968.
シト元用ば、章節(CCSL版)の行を示す。なま、中沢宣
夫訳アラグスクマックス『三才』(東京大学出版部)を
参照した。

(31) M. Victorinus, *Adversus Arium* IV, 16, 21, 22.

Adversus Arium IA, 13 やうの ムニトーリーの初出と思われ
n^o M. T. Clark, Marius Victorinus Theological Treatises on the Trinity, The Fathers of the Church 69,

1981, p. 106 n. 133. 改訂、Introduction, pp. 12-15. 参照。

(32) 本稿は、教父研究会での発表原稿をもとに、資料テキスト
や研究文献について再検討し、大幅に加筆したものである。

パトワリストイカ

創刊号田次

卷頭言 加藤信朗 2

靈體の生成 —— Ambrosius, *Hymnus I* から
Prudentius, *Liber Cathemerinon I* —

..... 加藤 武 3

スマス・アクィナスにおける根理と人間の自由

——『真理論』第一問、第十一項 —

..... 渡部菊郎 26

フィロンの聖書解釈の一側面

..... 野町 啓 65

アレクサン드리アのクレメンスにおける

古典学の変容『オデュッセイア』

の解釈に向けて —— 秋山 学 96

教父研究会の歩み（第一回～第六十二回）

(1)

II 討論 II

加藤信朗

ヒラリウスに関して、この研究会で主題にするのは初めてであるが、アリウス主義の問題に関しては、前回のカネンギーサー先生のとき、あるいはその前の泉先生のときにも問題にされてきた。今日も問題として取り上げてゆきたいと思う。

渡部菊郎

まったく初步的な質問で、言葉の使い方についてお聞きしたいのだが、資料の中に（キリストに当たると思われる）

「似像における姿」 species *imaginæ* という表現がある。

いの *imago* をヒラリウスがどのように理解しているのかという点がまず一つある。後でアウグスティヌスの *De Trinitate* の場合の *imago Dei* を重ねてお聞きしたいと思ふ。もう一つは「効用」といった場合の *usus* をどのようにつか。